
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00688946- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 

Lo aprobado por RD 574/2023 referida al cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado de la Facultad para
el segundo semestre de 2023; y 

CONSIDERANDO: 

Que el Secretario de Posgrado, Dr. Eduardo Bologna, solicita la ampliación de la resolución atento a que algunas carreras, con
posterioridad a su emisión, han informado el desarrollo de otros  cursos, seminarios y talleres

Que es necesario contar con información actualizada respecto a actividades curriculares de las carreras de posgrado de la
Facultad para el segundo semestre del corriente año, a los fines de realizar todas las gestiones necesarias para su adecuado
desarrollo. 

Que las actividades académicas informadas por cada una de las carreras se corresponden con sus respectivos planes de estudio,
los cuales cuentan con aprobación de CONEAU y/o reconocimiento oficial y validez nacional otorgada por Resolución del
Ministerio de Educación. 

Por ello;
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º: Ampliar la RD 574/2023 e incorporar los cursos, seminarios y talleres que como ANEXO I forma parte
integrante de la presente, y que se desarrollarán en el marco  de las actividades académicas de las carreras de posgrado durante el
segundo semestre del ciclo lectivo 2023.

ARTICULO 2°: Solicitar a las áreas correspondientes que implementen los mecanismos necesarios para la difusión de los
cursos, el cobro de aranceles de cursos estructurados de posgrado, la gestión de aulas virtuales y la gestión del Sistema Guaraní.  

ARTICULO 3°: Protocolizar. Publicar. Comunicar a la Secretaría de Posgrado y a las Direcciones de Centros e Institutos, y
por su intermedio a todas las carreras de posgrado de la Facultad. Oportunamente archivar.







ANEXO I


Cronograma de actividades académicas de Carreras de Posgrado de la Facultad de Ciencias Sociales - 
Cursos Estructurados


CARRERA ESPACIO CURRICULAR DOCENTES CARGA 
HORARIA FECHAS DE DICTADO


Doctorado en Estudios 
Sociales de AL


Taller de Investigación y Tesis I” - Línea de 
Investigación Sociología


Analía Goldentul y 
Miguel Leone 60 horas


2, 9, 16, 23, 30 de agosto; 6, 
13, 20, 27 de septiembre y 4 de 
octubre


Taller de Investigación y Tesis I - Análisis 
Interdisciplinario en Historia y Política Contemporánea


Cesar Tcach y Javier 
Moyano 60 horas 11, 12, 13, 14 y 15 de diciembre


Seminario II: Investigaciones socio antropológicas en 
América Latina María Mercedes Hirsch 40 horas Entre octubre y noviembre de 


2023
Semianrio I: Problemas y tendencias de la investigación 
en comunicación y cultura contemporáneas Eva da Porta 40 horas 2, 3, 4, 5 y 6 de octubre.


Seminario II: Movimientos sociales, acción colectiva y 
protesta social en América Bruno Fornillo 40 horas 6, 7, 8, 9 y 10 de noviembre


Seminario I: Historiografía Latinoamericana: Problemas 
y Debates


Marta Philip y Silvia 
Leone 40 horas A confirmar


Maestría en Comunicación y 
Cultura Contemporánea Taller de Metodología de la Investigación IV


Susana Morales, Maria 
Magdalena Doyle y 
Valeria Meirovich 


32 horas
7 y 21 de septiembre,19 de 
octubre y dos encuentros 
personalizados en noviembre


Maestria en Administración 
Pública


Especialización II: Análisis Sectorial de Políticas 
Públicas


Graciela Santiago, 
Leticia Echavarri, Iván 
Ase, Cecilia Carrizo


30 horas Del 1° de septiembre al 3 de 
noviembre


Especialización III: Estrategias de Gestión de Políticas 
Públicas


Graciela Santiago, 
Leticia Echavarri, Iván 
Ase, Cecilia Carrizo


30 horas Del 2 de noviembre al 15 de 
diciembre


Especialización II: Análisis de Políticas de Desarrollo 
Local y Regional Carlos Maria Lucca 30 horas Del 1° de septiembre al 3 de 


noviembre
Especialización III : Estilos y Sistemas de Gestión 
Municipal Silvana Fernández 30 horas Del 2 de noviembre al 15 de 


diciembre


Tutorías y actividades de investigación María de los Ángeles 
Martínez 110 horas Del 1° de septiembre al 6 de 


octubre


Taller de Investigación Jacinta Burijovich y 
Silvana Fernández 80 horas Del 2 de noviembre al 15 de 


diciembre


Maestria en Administración 
Pública - A distancia


Teoría de la Administración Pública Iván Ase 35 horas Del 15 de septiembre al 15 de 
octubre


Sociología Cristina Etchegorry 30 horas Del 20 de octubre al 15 de 
noviembre 


Economía y Política Económica Argentina Alejandro Manzo 35 horas Del 20 de noviembre al 15 de 
diciembre





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-633-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Lunes 11 de Septiembre de 2023
		2023-09-11T12:07:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-11T14:22:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-11T14:23:19-0300
	GDE UNC




